Quod est actum in Xestalgar, die et anno in prima linea
contentis.

Sig4++++na Abdalla Duranti, iurati, Hamet Hualit, Abdulhuarit
Almaeç, Hamet Almaeç, Mahomat Abzey, Abdalla Iuceff, [fol. 76r]
Mofferriç Almaeç, Haçan Hilell, Famet Mas, Iaffar Alboffor, Abdalla
Alami, Mahomat Almaeç, Haçan Almorit, Hamet Zaber, Abdulaziz
Baquera, Ali Alazrach, Hamet Axir, Mahomat Iuceff, Mahomat
Almaeç, Abdalla Germon, Abdalla Almorit, Mahomat Iaffar, Hamet
Almaeç et Haçan Alazla, predictorum, qui hec concesserunt et
firmarunt.

Presentibus Petro de Pratis, notario, Raymundo Oso et Ray-
mundo Peralada, iuniore, vicinis Valencie ac Açen Alafrahi, sarra-
ceno vicino de Vilamarxant, et Hamet Azeroni, sarraceno vicino de
Benaguazir, pro testibus ad hoc vocatis specialiter et rogatis.

Sig[signe notarial]num mei Bernardi Guillermi, auctoritate
illustrissimi domini regis Aragonum notarii publici per totam terram
et dominacionem suam, qui predictis instrumenti et hec scripsi
clausique loco, die et anno prefixis.

1. Al marge esquerre, amb un [23], afegit recentment. 2. Al marge esquerre, afegit
recentment, àrabs. 3. dictum, afegit sobreescrit. 4. Sig-, al manuscrit, S-.

25 (23)

1391, desembre, 22. Xestalgar

Acta de la presa de possessió de Xestalgar per part de Vicent Nadal,
ciutadà de València, de mans del venedor, Ot de Montcada,
representat pel seu procurador Ramon Jofre, alcaid de Vilamarxant.
Conté els documents de la procuració i de l’acord de venda.
[A]. Orignal perdut.
B. CX, f. 65v-74v.

[fol. 65v]

Carta de metiment de possessió de Xestalgar en la qual
és inserta la compra e la procuració de mossèn Ot de Muncada.
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In nomine Domini amen. Per hoc publicum instrumentum
cunctis pateat evidenter quod cum nobilis et potentis vir Otho de
Montechateno, dominus de Mequinença et de Seros, vigore vendi-
cionis et alienacionis per ipsum unacum venerabili Raymundo Jo-
ffre, alcaydo de Vilamarxant, cive Valencie, nomine eius proprio et
tamquam sindico et procuratore universitatum dictorum locorum
de Mequinença et de Seros, ac Bernardo Costa, mercatore cive
eiusdem, sindico et procuratore universitatum et aliamarum loco-
rum de Xiva, de Castellnou et de Vilamarxant, venerabili Vincencio
Natalis, civi eiusdem, facte de castro et villa de Xestalgar, de Algar
et de rupe de Xestalgar que quondam nominari solebat saxum
de Xulella et de turre et alcharea de la Endenya et de campo vo-
cato Farsiterg et de campo vocato de la Pera, que omnia sunt in
regno Valencie cum turribus, fortaliciis, edifficiis, domibus, terminis,
territoriis et pertinenciis eorumdem ac cum omnibus eciam suis
honoribus et possessionibus et cum hominibus et feminis ibidem
habitantibus et habitaturis cuiuscumque legis, valoris seu condicionis
sint vel fuerint et cum censibus, quartis, quintis agrariis, tributis
et tercis partibus fructuum et expletorum et cum iusticiis civilibus
et criminalibus, mero et mixto imperio et quacumque alia iurisdic-
cione tam alta quam baxia et earum ac eorum exercicio quem sive
quas domini dictorum castri, ville ac alcharearum habent et ha-
bere debent contra quascumque personas in dictis castro, villa ac
alchareis, terminis et proprietatibus eorumdem per foros Aragonie
et alia et cum omnibus aliis iuribus, titulis seu privilegiis quovis
nomine nuncuperunt, predicto nobili Othoni et [fol. 66r] ceteris
dominis dictorum castri, ville ac alcharearum pertinentibus et
pertinere debentibus in eisdem prout in publico vendicionis instru-
mento confecto per notarium infrascriptum XI die decembris
presentis anni continetur, deberet tradere, realiter et cum effectu,
prefato venerabili Vincencio Natalis possessionem corporalem,
vacuam et expeditam, castri, ville et alcharearum predictorum, ad
que pro agenda dictus nobilis Otho aliis arduis occupatus nego-
ciis non poterat personaliter interesse pro tanto dictum venerabile
Raymundum Joffre, procuratorem suum, ad dictum castrum et
villam de Xestalgar misit ac eciam destinavit dando et concedendo
eidem plenissimam potestatem exequtandi predicta cum publico
instrumento ut per tenorem ipsius apperere potest et inferius
explicabitur.

«Dies vero veneris hora terciarum que erat XXII dies decem-
bris, anno a nativitate Domini Mº CCCº XCº primo, existento dicto
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venerabili Raymundo Joffre nomine antedicto intra fores sive ianuas
exteriores castri predicte ville de Xestalgar predictoque venerabili
Vincencio Natalis existente extra fores sive ianuas in presencia mei
notarii et testium1 infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum et
rogatorum, idem Vincencius Natalis requisivit dictum Raymundum
Joffre, nomine antedicto, quatenus traderet sibi possessionem
corporalem ac plenariam et potentem castri predicti qui Raymundus
Joffre respondens interrogavit dictum Vincencium Natalis si ipso
Raymundo quo supra nomine tradente eidem Vincencio castrum
predictum, realiter et de facto, teneret se pro integro et satisfacto
de et super recepcione possessionis dicti castri et omnium iurium
et pertinenciarum ipsius qui respondens dixit quod sit. Et hiis verbis
iterum et iterum repetitis statim dictum Raymundus Joffre, apertis
ianuis dicti castri, accepit per manum dexteram prefatum venerabilem
Vincencium Natalis aptumque misit intus castrum predictum ac
duxit eum hinc inde per cameras, turres et domos eiusdem tradens
dicto Vincencio claves dicti castri, de quibus omnibus dictus [fol. 66v]
Vincencius Natalis rediens una cum venerabili Raymundo Joffre ac
notari et testibus suscriptis ad ianuas dicti castri acceptis clavibus
eiusdem et, eiectis omnibus predictis, ab eodem castro se tenuit pro
contento et plenarie satisfacto et in signum predicte possessionis
adepte clausit ianuas dicti castri eo intus ipsum castrum remanente
requisivit sibi fieri et tradi publicum instrumentum per me notarium
subinsertum.

Testes sunt qui predictis omnibus vocati et rogati ac presentes
fuerunt: Petrus dez Prats, notarius, Raymundus Oso et Raymun-
dus Peralada minor dierum, Valencie vicini.»

«Postea vero predicta dies veneris que erat XXII dies decem-
bris, anno proxime dicto, circa oram meridiei, convocata aliama sar-
racenorum predicte ville de Xestalgar ad mandatum dicti venerabilis
Raymundi Joffre, nomine antedicto, in presencia notarii et testium
infrascriptorum ac congregatis in concilio et pro concilio generali
tenendo in platea dicte ville ubi et prout in similibus in dicta villa
est usaticum concilium convocari, congregari et teneri ubi fue-
runt presentes persone inferius nominate: primo2 Hamet Almaeç,
alaminus dicte ville, Abdalla Duranti, iuratus ville eiusdem, Ha-
met Hualit, Abdulharit Almaeç, Hamet Almaeç, Haçam Hillel,
Famet Mas, Jaffar Albofor, Abdalla Alami, Mahomat Almaeç, Ha-
çan Almorit, Hamet Çaber, Abdulaziz Baquera, Ali Alazrach, Hamet
Axir, Mahomat Juceff, Mahomat Almaeç, Abdalla Germon, Abdalla
Almorit, Mahomat Jaffar, Hamet Almaeç, Haçan Alazla. Et eciam

EL CARTULARI DE XESTALGAR 227

dictus Hamet Almaeç, tamquam sindicus et procurator totius alia-
me dicte ville et singularium eiusdem presentium, absentium et
futurorum, ad generale concilium, ut predicitur, congregati et exis-
tentes ac facientes et tenentes aliamam et concilium. Et eis, sic ut
prefertur, existentibus predictus venerabilis Raymundus Joffre, pro-
curator et procuratorio nomine predicti nobilis Othonis de Monte-
chateno cum publico procuracionis instrumento quod in sui prima
figura hostendit, demostravit et in lingua3 vulgari in dicto concilio
legi et explanari fecit per notarium infrascriptum cuius instrumenti
series per omnia talis est:

“Notum sit cunctis quod nos Otho de Montechateno, dominus
de Seros et de Mequinença, ex certa sciencia, [fol. 67r] consulte per
nos et nostros, attendentes nos debere tradere realiter et cum effec-
tu venerabili Vincencio Natalis, civi Valencie, possessionem corpo-
ralem seu quasi castri et ville de Xestalgar, turris de la Endenya,
campi de Farsiterg et de Pera per nos eidem venditis ad que per
agenda aliis occupatus negociis non possumus personaliter inte-
resse pro tanto de industria et legalitate vestri venerabilis Raymun-
di Jofre, alcaydi castri nostri de Vilamarxant, plenarie confidentes
constituimus, facimus et creamus procuratorem nostrum certum
et specialem ac eciam in subscriptis generalem vos eundem Ray-
mundum Jofre presentem et hanc procuracionem recipientem et
acceptantem ad inducendum, ponendum, mittendum, tradendum
et delliberandum ipsi venerabili Vincencio Natalis vel ciucumque
ipse voluerit realiter et de facto possessionem corporalem vel quasi,
vacuam et expeditam, predictorum castri et ville de Xestalgar, turris
de la Endenya, campi de Farsiterg et de Pera sitorum infra regnum
Valencie que omnia dicto Vincencio vendidimus et alienavimus cum
publico instrumento per notarium infrascriptum proxime preterita
die confecto ut plenius continetur in illo. Et ad iniugendum et man-
dandum ex parte nostra alcaydo dicti castri, alamino, iuratis et aliis
officialibus, necnon omnibus et singulis vicinis et habitatoribus
dictorum castri et ville quod a modo dictum Vincencium Natalis
iuxta formam sue emptionis iamdicte habeant, admittant et teneant
in et pro vero ac legitimo domino ac naturali ipsorum et dicti castri
et ville eique pareant, solvant, hobediant, satisfaciant, respondeant
et attendant de et super omnibus et singulis redditibus proventi-
bus, exitibus, sdevenimentis, obvencionibus iurisdiccione mero et
mixto imperio et aliis quibuscumque iuribus castri et ville predic-
torum et terminorum et pertinenciarum ipsius, prout melius et
plenius, nobis et predecessoribus nostris dominis dicti castri et ville
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parere, obedire, solvere ac satisfacere ac eciam respondere tene-
bantur. Et [fol. 67v] inde faciant et prestent iamdicto Vincencio
Natalis vel aliii eius nomine debitum fidelitatis homagium et eciam
iuramentum et in signum dicte posseesionis tradite et pro possessio-
ne omnium premissorum tradendum dicto Vincencio quecumque
designancia et operancia tradicione possessionis eiusdem. Necnon
ad absolvendum totaliter et liberandum eosdem sicut nos serie
cum presenti absolvimus et eciam liberamus ab omni sacramento
homagio et fidelitatis quibus tenerentur nobis pro predictis seu
aliquo eorumdem ipsis tamen predicta iuramentum homagium et
alia supradicta prestantibus dicto Vincencio Natalis vel alii loco
sui et de ac super omnibus supradictis et quolibet eorumdem fieri
faciendum nostro nomine et pro nobis publicum seu publica ins-
trumenta et alia quecumque neccessaria ad eadem. Et demum ac
generaliter omnia alia et singula faciendum et gerendum ad per-
feccionem tradicionis dicte possessionis neccessaria et eciam opor-
tuna que nos facere possemus personaliter constituti. Nos enim,
comitentes vobis in et super premissis omnibus et singulis ac depen-
dentibus seu emergentibus ex eisdem vices nostras ac plenariam
potestatem eciam tribuentes, promittimus in posse subscripti notarii,
tamquam publice persone, nomine omnium quorum interest vel
potest ac poterit interesse legitime stipulantis nos ratam, gratam
et firmum semper habere quicquid per vos dictum procuratorem
nostrum actum, gestum et procuratum fuerit quomodolibet in pre-
missis illudque nullatenus revocare sub bonorum nostrorum om-
nium ypotecha.”

Quod est actum Valencie XII die decembris anno a nativitate
Domini Mº CCCº XCº primo.

Sig+num nostri Othonis de Montechateno predicti qui hec con-
cedimus et firmamus.

Testes huius rei sunt: nobilis Guillelmus Raymundus de Mon-
techateno, comes Augusta, Bartholomeus de Manso, legum doctor,
Iacobus de Podio et Bartholomeus Roig, cursores vicini Valencie.

Sig[signe notarial]num mei Bernardi Guillelmi, auctoritate
illustrissimi Domini regis Aragonum notarii publici per totam ter-
ram et dominacionem suam, qui predictis interfui eaque scripsi et
[fol. 68r] clausi loco, die et anno prefixis, cum supraponito in Vª
linea ubi scribitur “proxime”.»

Exposuit et dixit verbo ac dedit intelligi ut apparebat quali-
ter predictus nobilis Otho unacum aliis secum insolidum obligatis
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fecerat vendicionem et alienacionem iamdicto venerabili Vincen-
cio Natalis de predicto castro et villa de Xestalgar, de turre de la
Endenya, de campo de Farsiterg et de Pera cum omnibus eorum
iuribus et pertinenciis cum publico vendicionis instrumento quod
eis occulariter demostravit cuius instrumenti series sic se habet:

«In Dei nomine amen. Noverint universi quod nos Otho de
Montechateno, dominus de Mequinença et de Seros, Raymundus
Jofre, alcaydus de Vilamarxant, civis Valencie, nomine meo proprio
et tamquam sindicus et procurator universitatum de Seros, de
Aytona et de Mequinença et singularium earumdem et Bernardus
Costa, mercator civis eiusdem, sindicus et procurator universita-
tum et aliamarum de Xiva, de Vilamarxant et de Castellnou, ut
constat de sindicatu et procuracione universitatis et aliame de Chiva
cum publico instrumento confecto in dicto loco de Chiva XX die
mensis decembris anno infrascripto, clauso et subsignato per Pe-
trus de Pratis, auctoritate regia notarium publicum, constat eciam
de sindicatu et procuracione dicti loci de Vilamarxant cum publico
instrumento confecto in dicto loco de Vilamarxant XX die mensis
decembris anni concurrens clausum et subsignatum per notarium
proxime dictum, item eciam constat de sindicatu et procuracione
universitatis et aliame de Castellnou cum publico instrumento
confecto in dicto loco de Castellnou XVI die presentis mensis et anni
clauso et subsignato per Franciscum de la Torre, regia auctoritate
notarium publicum, habentes plenum posse et specialem mandatum
in dictis nostris procuracionibus infrascripta et alia faciendi ut per
inspeccionem earumdem liquidum est videre, gratis et de certa
sciencia consulteque ac delliberate certi et certificati plenarie de hiis
in facto et in iure ac de toto iure nostri omnium et principalium
nostri dictorum Raymundi et Bernardi et cuiuslibet omnium nos-
trum et ipsorum certiores effecti simul omnes et quilibet nostrum
[fol. 68v] insolidum et nos, idem Raymundus et Bernardus, nomine
omnium dictorum nostrorum principalium insimul et cuislibet
eorum insolidum, cum hoc publico instrumento, irrevocabiliter et
perpetuo valituro, vendimus et titulo pure perfecte et irrevocabilis
vendicionis concedimus, tradimus seu quasi tradimus vobis, venerabili
Vincencio Natalis, civi eiusdem civitatis, presenti, ementi, acceptanti,
et vestris et qui seu quibus volueritis imperpetuum, per vestrum
proprium franchum et liberum alodium et ab omni onere debitorum
et aliarum inquietudinum seu obligacionum realium et personalium
exemptum et penitus expeditum quitium et inmune, castrum et
villam de Chestalgar et Algar et Rupe de Chestalgar4 que quondam
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nominari solebat Saxum de Xulella et turrem et alcharea de la
Endenya et campum vocatum de Farsiterg et